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Świadczenia pielęgnacyjne i opiekuńcze
Opieka paliatywna i hospicyjna ma na celu poprawę jakości życia chorego i jego bliskich
zmagających się z codziennymi problemami związanymi z postępującą, często
nieuleczalną chorobą. Podejmowane działania służą zapobieganiu cierpienia, niesieniu
ulgi, leczeniu bólu i innych objawów somatycznych oraz pomocy w rozwiązywaniu
problemów, wraz ze wsparciem dla rodziny pacjenta. Świadczenia zdrowotne w opiece
paliatywnej udzielane są, w zależności od potrzeb, przez wielodyscyplinarny zespół osób
przygotowanych do opieki nad nieuleczalnie chorymi. W skład zespołu wchodzą lekarze,
pielęgniarki, fizjoterapeuci, psycholog. Do objęcia opieką paliatywną i hospicyjną kieruje
lekarz ubezpieczenia zdrowotnego. Zgoda na sprawowanie opieki paliatywnej lub
hospicyjnej musi być wyrażona na piśmie przez pacjenta, jego rodzinę lub opiekuna. W
przypadku dzieci, wymagana jest zgoda rodziców lub opiekunów prawnych, a w
przypadku dziecka, które ukończyło 16 lat, także zgoda chorego dziecka. Świadczenia w
opiece paliatywnej i hospicyjnej udzielane są w warunkach: domowych – w hospicjum
domowym ambulatoryjnych – w poradni medycyny paliatywnej stacjonarnych – w
oddziale medycyny paliatywnej oraz hospicjum stacjonarnym Poradnia medycyny
paliatywnej Przeznaczona jest dla pacjentów chorujących na choroby nowotworowe, u
których zakończono leczenie przyczynowe i którzy potrzebują leczenia przeciwbólowego
oraz wsparcia. Pod opieką poradni medycyny paliatywnej znajdują się osoby, które są
stabilne, mają możliwość udania się do poradni sami lub - ze względu na ograniczoną
możliwość poruszania się - wymagają porad lub wizyt w domu. Świadczenia w opiece
paliatywnej i hospicyjnej udzielane w warunkach ambulatoryjnych obejmują: porady
lekarskie, porady lekarsko-pielęgniarskie w domu chorego, porady psychologiczne;
konsultacje lekarskie (także dla pacjenta, który nie został zakwalifikowany do hospicjum
domowego); wsparcie rodziny chorego. Porady obejmują: badanie pacjenta, ordynację
leków (w tym leków przeciwbólowych), zapewnienie niezbędnych badań
diagnostycznych, zlecanie i wykonywanie zabiegów leczniczych, zlecanie zabiegów
pielęgnacyjnych, kierowanie na konsultacje, kierowanie do szpitala, wydawanie orzeczeń
i opinii o stanie zdrowia pacjenta, niezbędnych w procesie leczenia. W ramach poradni
udzielane są porady/ wizyty domowe nie częściej niż dwa razy w tygodniu. Chorzy, którzy
wymagają częstszych wizyt lub ciągłej opieki, powinni zostać skierowani do hospicjum
domowego lub stacjonarnego. Hospicjum domowe Świadczenia w hospicjum domowym
(wizyty domowe) realizowane są we współpracy z lekarzem, pielęgniarką oraz położną
podstawowej opieki zdrowotnej. Obejmują: leczenie farmakologiczne leczenie objawów
somatycznych i leczenie bólu opiekę psychologiczną nad pacjentem i jego rodziną
rehabilitację bezpłatne wypożyczanie przez hospicja domowe sprzętu medycznego i
pomocniczego W ramach opieki paliatywnej i hospicyjnej udzielanej w warunkach
domowych, pacjent ma całodobowy dostęp do świadczeń udzielanych przez lekarza i
pielęgniarkę przez 7 dni w tygodniu. Porady lekarskie odbywają się nie rzadziej niż 2 razy
w miesiącu, wizyty pielęgniarskie - nie rzadziej niż 2 razy w tygodniu. Ostateczną decyzję
o objęciu pacjenta dorosłego lub dziecka opieką paliatywną i hospicyjną podejmuje
lekarz hospicjum. Hospicjum domowe dla dzieci Do hospicjum domowego przyjmowane
są dzieci poniżej 18 roku życia w schyłkowym okresie choroby nieuleczalnej, nad którymi
opiekę w domu sprawuje przynajmniej jeden stały opiekun. Hospicjum stacjonarne
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Opieka hospicjum stacjonarnego sprawowana jest w szczególności w chorobach, które
nie rokują nadziei na wyleczenie. Do hospicjum kierowani są pacjenci na podstawie
wskazań medycznych (szczególnie z chorobami nowotworowymi), w schyłkowym
okresie życia. Decyzję o objęciu pacjenta opieką hospicyjną podejmuje lekarz hospicjum.
Świadczenia w warunkach stacjonarnych udzielane są przy zachowaniu całodobowego
dostępu do lekarza i pielęgniarki przez 7 dni w tygodniu. Świadczenia hospicjum
stacjonarnego obejmują również opiekę wyręczającą: polega ona na przyjęciu do
hospicjum lub do oddziału medycyny paliatywnej pacjenta na okres nie dłuższy niż 10
dni. W hospicjum stacjonarnym pacjent ma zapewnione bezpłatnie: opiekę lekarską i
pielęgniarską, leczenie farmakologiczne, leczenie bólu oraz leczenie innych objawów
somatycznych. Gwarantowana jest opieka psychologiczna nad pacjentem i jego rodziną,
rehabilitacja i niezbędne badania diagnostyczne, zlecone przez lekarza zatrudnionego w
hospicjum lub oddziale medycyny paliatywnej, a także zaopatrzenie w wyroby medyczne.
Hospicja stacjonarne i domowe - wykaz
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